

IBRACON Structures and Materials Journal

Revista IBRACON de Estruturas e Materiais



ORIGINAL ARTICLE

ISSN 1983-4195 ismj.org

Influence of cement paste thickness and volume of on pervious concrete properties

Influência da espessura e do volume da pasta de cimento nas propriedades dos concretos permeáveis

Fernanda dos Santos Gentil^a Francisco Roger Carneiro Ribeiro^b Camila Werner Menegotto^a Igor Wiscow da Silva^a Claudio de Souza Kazmierczak^a

^aUniversidade do Vale do Rio dos Sinos – Unisinos, Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, São Leopoldo, RS, Brasil ^bUniversidade Federal do Rio Grande do Sul – UFRGS, Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, Porto Alegre, RS, Brasil

Received 25 September, 2023 Accepted 14 November, 2023 **Abstract:** This study aimed to identify the influence of replacing coarse natural aggregate with coarse recycled concrete aggregate on the thickness and volume of the cementitious paste under the variation of the water/cement ratio in the fresh and hardened properties of pervious concrete. The determined theoretical paste thickness was inefficient for pervious concrete dosage. However, it was found that the paste volume was the parameter that was best related to the mechanical and permeability properties of the studied material. Pervious concrete with natural aggregates showed higher compressive strength than concrete with recycled aggregates, although both met the regulations. All the concretes produced, except one with recycled aggregate of w/c ratio 0.25, reached the tensile strength in the minimum design bending. Pervious concrete with natural aggregates showed more significant mass loss by abrasion and more porosity than concretes with natural aggregates. Finally, all pervious concretes presented permeability coefficients greater than the lower limit determined by the standard.

Keywords: pervious concrete, recycled aggregate, paste thickness, paste volume.

Resumo: Este estudo teve como objetivo identificar a influência da substituição do agregado graúdo natural por agregado graúdo reciclado de concreto na espessura e no volume da pasta cimentícia sob a variação da relação água/cimento nas propriedades frescas e endurecidas do concreto permeável. A espessura teórica da pasta determinada foi ineficiente para dosagem de concreto permeável. Porém, constatou-se que o volume da pasta foi o parâmetro que melhor se relacionou com as propriedades mecânicas e de permeabilidade do material estudado. O concreto permeável com agregados naturais apresentou maior resistência à compressão que o concreto com agregados reciclados, mas ambos atenderam às normas vigentes. Todos os concretos produzidos, exceto com agregado reciclado de relação a/c 0,25, atingiram a resistência à tração na flexão mínima de projeto. O concreto permeável com agregados reciclados apresentou perda de massa mais significativa por abrasão e foi mais porsos que o concreto com agregados naturais. Por fim, todos os concretos permeáveis apresentaram coeficientes de permeabilidade superiores ao limite inferior determinado pela norma.

Palavras-chave: concreto permeável, agregado reciclado, espessura da pasta, volume da pasta.

How to cite: F. S. Gentil, F. R. C. Ribeiro, C. W. Menegotto, I. W. da Silva, and C. S. Kazmierczak, "Influence of thickness and volume of cement paste on pervious concrete properties", *Rev. IBRACON Estrut. Mater.*, vol. 17, no. 5, e17509, 2024, https://doi.org/10.1590/S1983-41952024000500009

Corresponding author: Fernanda dos Santos Gentil. E-mail: nandasantos1855@hotmail.com

Financial support: The authors would like to acknowledge the support of the Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) and the Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES).

Conflict of interest: Nothing to declare.



This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License, which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

Rev. IBRACON Estrut. Mater., vol. 17, no. 5, e17509, 2024 | https://doi.org/10.1590/S1983-41952024000500009

1 INTRODUCTION

Population growth in emerging markets requires massive investment in construction, causing overuse of natural resources and increasing construction and demolition waste (CDW) generation. The large construction production chain is responsible for consuming raw materials of approximately 3000 Mt per year, making global sustainable development unfeasible [1]. In China, for example, the state prohibits aggregated mining due to the great scarcity of natural resources [2]. These materials represent a worldwide annual consumption of 40000 Mt [3]. The Brazilian consumption of aggregates is around 740 Mt, corresponding to a consumption per individual of 3.7 tons [4].

Consequently, the construction industry is responsible for around 30% of all solid waste produced in landfills worldwide [5]. According to studies by Contreras et al. [6] and Paz and Lafayette [7], a production of more than 70 Mt per year of CDW was estimated in Brazil alone. Tam et al. [3] add that only 6.14% of this volume is recycled. In addition, CDW is still widely used in sub-bases of road works, which makes studies of recycled aggregates possible in this area, thus reducing the extraction of natural resources, increasing sustainability and reducing costs for recycling companies. According to Xiao et al. [8], using these materials can reduce CO₂ emissions by approximately 15% to 20%.

In general, recycled aggregate tends to be more porous and has greater roughness than natural aggregate, and its use in concrete results in a more porous matrix with a greater demand for water or chemical admixtures to maintain workability. In addition, it is common to have the presence of old mortars adhered to the surface, which is responsible for increasing the absorption capacity and decreasing its specific weight [9]. The texture, in turn, can contribute to better adherence between paste and aggregate. At appropriate levels, concrete produced with recycled aggregates has better mechanical and durability properties [10], [11]. Some studies even point to improvements in durability properties due to the pozzolanic activity promoted by the recycled aggregate [12].

One of the significant urban problems concerns the paving of roads with asphalt, causing impermeable surfaces. When stormwater management is inefficient, it can cause problems such as flooding, water pollution and poor stormwater runoff [13]. In the Brazilian context, losses from hydrological disasters reached about US\$ 21 billion from 1995 to 2019 in public service systems, infrastructure, housing, education, industry and agriculture [14].

Several types of technologies, including pervious concrete, can be used to reduce flooding and control rainwater runoff. This concrete can be used in paving systems such as sidewalks, parking lots, roads and other fast-traffic applications [15], [16]. In Europe, pervious concrete has increased friction with vehicle tires and reduced road noise [17], [18]. In China, it has been used to reduce the problems of urban flooding and the overloading of drainage systems [19], [20].

The state-of-the-art in pervious concrete focuses on reporting the mechanical and hydraulic properties of variations in the water/cement (w/c) ratio, granulometric composition, use of chemical admixtures and supplementary cementitious materials (SCMs), compaction effect, use of recycled fibers and aggregates [21], [22]. However, the composition of the mixture and fundamental criteria for concrete to meet the recommendations for application as pervious pavements still need to be explored [23].

Through some studies [24], [25], it was possible to identify that pervious concrete with good performance, execution and functioning have a porosity percentage in the range of 15-35% and a w/c ratio between 0.26-0.40. As it is a highly porous material, the mechanical properties, such as compressive strength, can be compromised. According to the American Concrete Institute [24], the compressive strength of pervious concrete should be in the range of 2.8 MPa to 28 MPa, and a high percentage of interconnected voids, from 20% to 35% can cause percolation up to 12.2 mm/s.

Despite the dosage methods [23], [26], [27] and mixing proportions [28]–[30] for pervious concretes disseminated in the literature, balancing mechanical and hydraulic properties is still a concern [31]. Recent studies have used the porosity and thickness of the paste coating to improve these characteristics [23], [27], [32], [33].

Cement paste is a critical part of pervious concrete because it binds the coarse aggregate and forms the pore structure. When the cement slurry layer is too thin, the cement slurry flows to the bottom and degrades the drainage performance. When the layer is too thick, it generates a non-uniform coating on the aggregate. Thus, the best cement paste layer is the one with a uniform coating on the coarse aggregate [34]. Unfortunately, this parameter has been overlooked in many blending methods. During the evolution of studies on concrete, the importance of the thickness of the cement paste was recognized by some authors [23], [34], [35]. Increasing the quality of the cement paste and the thickness of this layer is an effective way to improve the compressive strength of pervious concrete [36]. In addition, the use of fine aggregates also enhances its mechanical strength. However, this process leads to lower void ratios and lower permeability values. Torres et al. [37] analyzed that as the cement paste thickness increased, the permeability of the samples decreased and found that the samples with smaller aggregates (6.35 mm) had a slightly higher resistance than the samples with larger aggregates (9.54 mm). Kia et al. [25] concluded that the permeability property increased with increasing porosity but with a weak correlation, because permeability does not depend only on the total pore volume and there is a strong relationship between compressive strength and porosity.

Another important point that can considerably change the properties of pervious concrete, regardless of the mix, is the compaction process. In case of insufficient compaction, the material presents lower mechanical resistance and increased surface wear; on the other hand, with excessive compaction, there is a reduction in voids and surface water drainage capacity [38]. Although there are some compaction methods, ASTM C192 [39] indicates using steel rods, internal vibrator or external vibrator. However, many researchers indicate the use of the Proctor hammer [13], [40], [41]. However, the Hummer Proctor method can fragment the aggregates on top of the samples and cause the cement paste to sag, compromising the vertical porosity due to the strong impact of the hammer [42]. Even so, this method is the most used because it generates consistent results compared to other techniques [41], [43].

Despite specific investigations enabling the use of recycled aggregates in pervious concrete [44], [45], [30], [36], [46]–[48], there is still a gap in knowledge in meeting the requirements above using these residues. Given the context presented, this study aims to identify the influence of the volume of cement paste on the mechanical, permeability and durability properties of pervious concrete produced with natural and recycled concrete aggregates.

2 MATERIALS AND EXPERIMENTAL PROGRAM

The pervious concrete compositions were produced using Portland cement CP II F [49], superplasticizer admixture based on polycarboxylate, natural coarse aggregate (NCA) of basaltic origin and coarse recycled concrete aggregate (RCAC) of compressive strength from 30 to 45 MPa at 28 days. Table 1 presents the physical characterization of coarse aggregates.

Properties	Natural coarse aggregate	Concrete recycled coarse aggregate	Regulatory standard
Characteristic maximum dimension (mm)	6.3	6.3	NBR 7211 [50]
Unit mass (g/cm ³)	1.43	1.28	NBR NM 45 [51]
Apparent specific mass (g/cm ³)	2.45	2.29	
Specific mass of saturated aggregate with dry surface (g/cm ³)	2.56	2.46	NBR 16917 [52]
Specific mass (g/cm ³)	2.74	2.75	
Water absorption (%)	4.21	7.42	
Mass loss due to abrasion (%)	17.75	33.40	NBR 16974 [53]
Grain shape index	2.27	2.33	NBR 7809 [54]

Table 1. Characterization of natural and recycled aggregates.

The mortar content adhered to the RCAC was determined by the method of Heineck [55], using 37% hydrochloric acid and a percentage of 64.67% was obtained. The percentage of surface area covered by mortar was determined through visual analysis using the ImageJ program, resulting in 74.72%.

The ideal paste thickness was portrayed in this research as theoretical paste thickness (EPT) and was determined through adaptations of the methods by Jimma and Rangaraju [35] and Jimma and Rangaraju [56]. These adaptations included glass rods (\emptyset 9.88 mm and 15 cm long) and mortar rods (\emptyset 8.51 mm and 10 cm long) produced from the sieving of fresh concrete that generated the RCAC. These rods were intended to represent, more closely, both the surface and the shape of a coarse natural aggregate and a coarse recycled concrete aggregate, respectively. It should be noted that the choice of mortar as a porous surface was because this component is present on the surfaces of recycled waste.

Table 2 presents the results obtained for mortar rods in the hardened state.

Properties	Mortar	Regulatory standard
Water absorption (%)	10.32	
Void index (%)	20.73	
Specific mass of the dry sample (g/cm ³)	2.01	NBR 9778 [57]
Specific mass of the saturated sample (g/cm ³)	2.22	
Specific mass of the saturated sample (g/cm ³)	2.54	
Axial compressive strength (MPa)	43.06	NDD 12270 [50]
Tensile strength (MPa)	8.14	NBR 13279 [58]
Absorption of water by capillarity (g/cm^2)	0.383	RILEM TC 116 PCD adapted by Werle [59]

 Table 2. Average test values on mortar rods.

EPT was determined from the difference in the mass reading of the stems before and after immersion in the cement paste. It was decided to immerse only 5 cm in length of the glass and mortar rod. The excess paste around the stem was removed, and the mass of the stem was again noted. This process made it possible to determine the absorption of the nail through the difference between the two previously recorded values. To determine only the mass of the cement paste, the mass of the stem plus the adhered cement paste was subtracted from the mass of the dry stem. To find the volume of paste present in each rod, the cement paste mass was divided by its mass density. Different cement pastes were evaluated regarding the following parameters: water/cement ratio (w/c) and admixture content to the total cement mass. Table 3 presents the density of the paste found by NBR 13278 [60], the Kantro method [61] consistency and the average EPT values for the different cementitious pastes. This test can define the ideal dosage of pervious concrete, and the spread of cementitious pastes was set at 120 mm as a measure of adequate fluidity.

w/c	Admixture (%)	Density (g/cm ³)	Consistency (mm)	Rod type	Aggregate	Average EPT (mm)	Standard deviation
	0.7	2.16	126.0	Glass	NCA	0.19	0.0028
	0.7			Mortar	RCAC	0.81	0.0126
	0.6	2.14	110.0	Glass	NCA	0.31	0.0048
	0.6	2.14	119.0	Mortar	RCAC	0.98	0.0132
	0.5	2.15	06.0	Glass	NCA	0.63	0.0114
0.25 -	0.5	2.15	90.0	Mortar	RCAC	1.47	0.0372
	0.4	2.12	40.0	Glass	NCA	1.08	0.0070
	0.4	2.15	40.0	Mortar	RCAC	2.06	0.0177
	0.2	2 12	40.0	Glass	NCA	0.08	0.0130
_	0.5	2.12	40.0	Mortar	RCAC	1.50	0.0979
	0.2	2 10	40.0	Glass	NCA	NA	NA
	0.2	2.10	40.0	Mortar	RCAC	NA	NA
0.7	0.7	2.08	155.3	Glass	NCA	0.09	0.0021
	0.7			Mortar	RCAC	0.48	0.0056
	0.6	2.08	148.7	Glass	NCA	0.09	0.0014
	0.0			Mortar	RCAC	0.51	0.0068
	0.5	2.05	124.7	Glass	NCA	0.10	0.0014
		2.03		Mortar	RCAC	0.57	0.0055
0.30	0.4	2.07	119.0	Glass	NCA	0.30	0.0026
	0.4			Mortar	RCAC	1.01	0.0148
	0.3	2.03	95.3	Glass	NCA	0.61	0.0096
				Mortar	RCAC	1.44	0.0171
	0.2	2.06	40.0	Glass	NCA	0.43	0.0208
	0.2			Mortar	RCAC	1.17	0.0994
	0.7	1 00	195.3	Glass	NCA	0.04	0.0020
	0.7	1.99		Mortar	RCAC	0.14	0.0067
	0.6	2.01	141 7	Glass	NCA	0.06	0.0033
	0.0	2.01	141./	Mortar	RCAC	0.33	0.0059
	0.5	2.00	144 7	Glass	NCA	0.08	0.0015
0.34	0.5	2.00	144./	Mortar	RCAC	0.36	0.0096
0.54	0.4	2.00	132.3	Glass	NCA	0.09	0.0015
	0.4	2.00	152.5	Mortar	RCAC	0.39	0.0095
	03	2.02	120.7	Glass	NCA	0.19	0.0023
	0.5	2.02	120.7	Mortar	RCAC	0.62	0.0124
	0.2	1 98	78 7	Glass	NCA	0.51	0.0149
	0.2	1.98	/0./	Mortar	RCAC	1.31	0.0304

Table 3. Average values of density, consistency and EPT of pastes.

NA = Not accomplished due to low fluidity.

In addition, cement pastes in reduced sizes (ø 20 mm and 33 mm in height) were made to be submitted to mechanical tests, such as resistance to axial compression according to NBR 7215 [62] and tensile strength in diametral compression according to NBR 7222 [63]. According to Jimma and Rangaraju [35], cement paste influences pervious concrete's fresh and hardened properties. Considering that the matrix of pervious concrete is formed by the agglomeration of

paste-coated aggregates, thus in the hardened state, strength is developed in the paste and transferred to the aggregate through the bond between them. Table 4 shows the average results of the mechanical tests for each w/c ratio using a fixed superplasticizer content of 0.45% in relation to the binder mass.

w/c	Compressive strength (MPa)	Tensile strength in diametral compression (MPa)
0.25	100.32	11.79
0.30	69.08	9.46
0.34	60.87	8.47

Table 4. Mean values of mechanical tests on cement pastes.

With these results, it was decided to set the w/c ratio at 0.3 to determine the mix used in pervious concrete. For this, the homogeneity of the coating of the cement paste's aggregate was considered. The investigated traits were: poor (1:5), intermediate (1:4), rich (1:3) and richer trait (1:2.5). The 1:5 ratio generated a dry paste that did not homogeneously cover the surface of both aggregates. The 1:4 ratio generated a cement paste that did not uniformly fill the surface of both aggregates. The 1:3 ratio ensured the best coverage of the NCA surface by the cement paste, and the 1:2.5 ratio was appropriate for the RCAC, as the paste was distributed homogeneously around the grains.

According to studies by Jimma and Rangaraju [35], ideal paste thicknesses ranging from 0.1 mm to 1.0 mm were found in all investigated w/c ratios. Thus, in this research, it was decided to produce pervious concrete with thicknesses of 0.2 mm, 0.4 mm and 0.6 mm. The selected thicknesses were replaced using the exponential curves, and the respective admixture contents were found. These theoretical thicknesses were used to measure mixtures with NCA in the three w/c ratios.

Observing the surface characteristics of the RCAC, the outer part is composed of mortar and the internal part of coarse natural aggregate. Given this, the mortar rod used with the bias of representing the RCAC had 100% mortar on its surface. Making the same analogy of the actual situation, it was necessary to adjust the dosages to manufacture pervious concrete with RCAC. In this readjustment, 74.72% of mortar on the surface of the aggregate and rod was considered. Thus, the parameter that changed was the percentage of admixture. This alteration led to calculating other theoretical paste thicknesses for the RCAC, such as 0.3 mm, 0.5 mm and 0.7 mm, using exponential curves, which were studied in the three selected w/c ratios.

After carrying out these steps, it was possible to establish the actual consumption of materials to produce pervious concrete, whose values are shown in Table 5.

Unit tugit Agguagata type		/	EPT (mm) Volume of posts (%) —		Consump	tion (kg/m³)		
Unit trait	Aggregate type	w/c	EFI (mm)	volume of paste (%)	Cement	Water	Admixture	Aggregate
			0.2		700.08	175.02	4.80	2100.23
		0.25	0.4	23	700.08	175.02	3.98	2100.23
			0.6		700.08	175.02	3.50	2100.23
			0.2	25	700.08	210.02	3.02	2100.23
1:3	NCA	0.30	0.4	25	700.08	210.02	2.48	2100.23
			0.6	26	700.08	210.02	2.48 2100.23 2.16 2100.23 2.12 2100.23 1.56 2100.23 1.24 2100.23	
			0.2	26	700.08	238.03	2.12	2100.23
		0.34	0.4	27	700.08	238.03	1.56	2100.23
			0.6		700.08	238.03	1.24	2100.23
			0.3	26	711.20	177.80	6.71	1778.00
		0.25	0.5		711.20	177.80	5.50	1778.00
			0.7	25	711.20	177.80	4.81	1778.00
			0.3		711.20	213.36	4.67	1778.00
1:2.5	RCAC	0.30	0.5	29	711.20	213.36	3.74	1778.00
			0.7		711.20	213.36	3.19	1778.00
			0.3		711.20	241.81	3.21	1778.00
		0.34	0.5	30	711.20	241.81	2.46	1778.00
			0.7		711.20	241.81	2.03	1778.00

Table 5. Consumption of materials per concrete mix.

Pervious concrete mixtures were carried out in a vertical axis mixer with a capacity of 0.15 m³. The mixing time of the pervious concrete did not exceed 4 minutes since long mixing times can cause shorter workability times, thus making the consolidation process difficult and resulting in a low-performance material.

The consistency test was carried out with the fresh concrete according to NBR 16889 [64] and the specific mass test as recommended by ASTM C1688 [65]. In the hardened state, axial compression strength tests were carried out

according to NBR 5739 [66] on test specimens $\emptyset 10 \ge 20$ cm in height, tensile strength in bending from the adaptation of the NBR 12142 standard [67] in specimens $10 \ge 10 \ge 40$ cm, resistance to abrasion from the adaptation of the ASTM C1747 standard [68], using the Proctor hammer, in specimens $\emptyset 10 \ge 20$ cm in height, the permeability coefficient according to the procedure established by standard ACI 522 [24] and finally, density and void ratio determination according to ASTM C1754 [69]. In this experiment, 162 specimens were molded, considering that two types of aggregates, three w/c ratios, three theoretical paste thicknesses and three specimens were used for each test.

The compaction of the cylindrical samples was carried out in two layers with 20 strokes per layer, using a 2.5 kg Proctor punch with a drop height of 305 mm. Other authors carried out this same process [29], [41], [70]. In order to maintain the application energy in the cylindrical and prismatic specimens, it was necessary to carry out the energy conversions taking into account the volumes of the containers used for molding the pervious concrete according to the method proposed by Pinto [71]. Then, the prismatic specimens were also molded with two layers, applying 51 strokes with the Proctor in each layer.

Upon completion of molding, the samples were wrapped in plastic in order to avoid the loss of water from mixing the mixture that remained in the mold for a period of 24 hours until demolding. Then, the demolded samples were taken to a humid chamber with a temperature of $23 \pm 2^{\circ}$ C and relative humidity greater than 95% according to NBR 5738 [72], where they remained for 28 days of curing until the execution of the tests in the hardened state. The capping of the pervious concrete cores was carried out with sulfur in a ratio of 1:1.5 (fly ash:sulfur).

3 RESULTS AND DISCUSSIONS

3.1 Fresh state of concrete

In order to verify the adhesion of the cement paste around the pervious concrete grains after the mixing period in the mixer, the empirical test by Xie et al. [34]. This tactile and visual test consists of squeezing a portion of the mixture with your hand and analyzing whether a small particle agglomeration is formed.

All mixtures of pervious concrete with NCA produced, considering the different w/c ratios, showed high fluidity of the cement paste around the aggregates, causing disintegration of the concrete in the slump test. This fact occurred due to the lack of cohesion between the mixture grains. However, mixtures with RCAC showed a different behavior than pervious concretes with NCA. As verified by Rizvi et al. [73], obtaining zero slump for all mixtures with different w/c ratios was possible. In this case, all combinations produced cement paste with adequate adhesion to aggregate the grains, thus forming spheres with pervious concrete. According to Xie et al. [34], this behavior is considered appropriate. Figure 1 shows the behavior of both investigated concretes.

a) Pervious concrete with NCA



Figure 1. Fresh state of pervious concrete.

b) Pervious concrete with RCAC

The results obtained for the specific mass of pervious concrete in the fresh state are presented in Table 6. It can be observed that as the w/c ratio increased, the specific mass values increased. This phenomenon was similar in both produced concretes. ASTM C1688 [65] recommends that the specific gravity of pervious concrete be between 1750 and 2000 kg/m³. As a result, it was found that only the w/c ratio of 0.25 and the w/c ratio of 0.34 with EPT of 0.5 for pervious concrete with RCAC did not provide results within the limits established by the standard.

Aggregate type	w/c	EPT (mm)	Volume of paste (%)	Specific mass (kg/cm ³)
		0.2		1755.04
	0.25	0.4	23	1757.78*
		0.6		1842.49
		0.2	25	1908.18
NCA	0.30	0.4	23 —	1873.86
		0.6	26	1957.20
		0.2	26	1961.12**
	0.34	0.4	27	1979.75
		0.6	27	1979.75
		0.3	26	1630.73
	0.25	0.5	26	1642.49
		0.7	25	1613.08
		0.3		1890.53**
RCAC	0.30	0.5	29	1920.92
		0.7		1921.90
		0.3		2008.18**
	0.34	0.5	30	2022.88
		0.7		1954.25

Table 6. Specific mass of fresh concrete.

* Inconsistent value for permeability, therefore disregarded. ** Value disregarded, as it did not show permeability.

With these results, one can also identify a direct relationship between the paste volume and the concretes' specific mass, as shown in Figure 2. This means high paste volumes obtained higher values of specific masses in the samples. This behavior was achieved in mixtures that presented higher w/c ratios and, in the composition of the mix, presented lower levels of superplasticizer.



Figure 2. Ratio of specific mass as a function of paste volume.

3.2 Hardened state of concrete

The results obtained for the average compressive strength ($f_{c,med}$) at 28 days of pervious concrete for the different variables are presented in Table 7. It can be seen that the average compressive strength increased with the increase in the w/c ratio for both concrete types.

Aggregate type	w/c	EPT (mm)	Volume of paste (%)	Axial compressive strength (MPa)	Standard deviation
		0.2	_	15.54	0.70
	0.25	0.4	23	16.23*	0.85
		0.6		20.32	1.44
		0.2	25	19.93	2.86
NCA	0.30	0.4	23	21.01	0.42
_		0.6	26	28.00	2.04
		0.2	26	18.30**	1.22
	0.34	0.4	27	24.61	0.96
		0.6	27	25.83	1.99
		0.3	26	8.50	0.65
	0.25	0.5	20	7.10	1.00
_		0.7	25	6.21	0.82
		0.3		17.20**	2.04
RCAC	0.30	0.5	29	19.59	1.90
		0.7		17.36	1.20
_		0.3		20.44**	2.76
	0.34	0.5	30	19.60	1.68
		0.7		18.00	0.88

Table 7. Average axial compressive strengths.

* Inconsistent value for permeability, therefore disregarded. ** Value disregarded, as it did not show permeability.

The behavior of these investigated concretes is opposite to that observed in non-pervious plastic concretes. As an explanation for the phenomenon, it is estimated that due to the consolidation process, the aggregates were very close to each other, practically touching each other. The paste fills part of the voids between the grains, and larger volumes of mortar tend to decrease the volume of voids and provide more excellent resistance to the concrete. Considering that all mixes made with a specific type of aggregate have the same amount of cement, increasing the amount of water in higher w/c ratios generates a greater volume of paste, which fills a more significant number of voids between the grains and, consequently, increases the strength of the concrete.

As verified by Rizvi et al. [73], it can be seen from Table 7 that the samples with NCA presented compressive strength values higher than those found for concrete with RCAC. According to Yap et al. [30] the weak union between aggregate and paste occurred due to the recycled coarse aggregate since it already has mortar adhered to its surface. The authors address that due to the presence of mortar, there is a reduction in the amount of cement paste involved, which causes more significant water absorption from the mixture and, consequently, lower compressive strength.

Another justification for the reduction of compressive strengths of pervious concretes with RCAC compared to concretes with NCA is due to the presence of two transition zones in the RCAC, one from the old mortar in the natural aggregate particles and the other formed between the mortar old and new cement paste [36]. Aliabdo et al. [46] also pointed out that this reduction may be due to high levels of voids present in pervious concrete with construction waste. Güneyisi et al. [36] mentioned that increasing the quality and thickness of the cement paste is an effective way to improve the compressive strength of pervious concrete with RCAC. However, these findings were identified only in mixtures with NCA.

Despite the use of recycled aggregate affecting the compressive strength of pervious concrete, the results achieved by all concrete produced reached the typical ranges addressed by ACI 522 [24] from 2.8 MPa to 28 MPa. In this research, the values found were high in producing pervious concrete with RCAC compared to research by Yap et al. [30] and Güneyisi et al. [36], who used similar materials. This was due to the use of smaller coarse aggregate, which increases the area of connection between the cementitious paste and the aggregate, resulting in higher compressive strength values of the pervious concrete.

Figure 3 shows a relationship between paste volume and compressive strength for different pervious concretes. It can be seen that high volumes of paste led to higher compressive strength results in the samples, as was also found by Costa [74]. This behavior was achieved in mixtures that presented higher w/c ratios and, in the composition of the mix, presented lower levels of admixture. Noting the importance of paste volume for the definition of compressive strength. It is essential to point out that there are difficulties in comparing the results of resistance to axial compression with the other studies in the literature, given the differences in the dosage and compaction methods used.



Figure 3. Ratio of axial compressive strength as a function of paste volume.

The results obtained for average flexural tensile strength ($f_{ct,sp}$) at 28 days for pervious concrete because of the different variables are presented in Table 8. It can be seen that tensile strength increased with the increase in the w/c ratio for both types of concrete. Likewise, the concrete produced with natural aggregates showed better results than those produced with recycled aggregates. These values agree with research by El-Hassan et al. [44].

Aggregate type	w/c	EPT (mm)	Volume of paste (%)	Flexural tensile strength (MPa)	Standard deviation
		0.2		3.15	0.24
NCA	0.25	0.4	23	2.86*	0.71
		0.6		3.14	0.37
		0.2		4.43	0.76
	0.30	0.4	25	4.56	0.64
		0.6	26	3.95	0.51
		0.2	26	3.46**	0.14
	0.34	0.4	27	3.35	0.25
		0.6		3.04	0.03
		0.3	2(1.72	0.08
	0.25	0.5	20	1.29	0.14
_		0.7	25	0.85	0.14
		0.3		3.06**	0.22
RCAC	0.30	0.5	29	3.15	0.09
_		0.7		2.83	0.17
		0.3		4.06**	0.11
	0.34	0.5	30	3.17	0.21
		0.7		3.25	0.12

Table 8. Mean tensile strength in bending.

* Inconsistent value for permeability, therefore disregarded. ** Value disregarded, as it did not show permeability.

According to Table 8, all samples produced under w/c ratios 0.30 and 0.34 reached the tensile strength in the minimum design bending as recommended by NBR 16416 [75]. In addition, high volumes of paste originated higher tensile strength resulting in flexion in the samples. This behavior was achieved in mixtures that presented higher w/c ratios and, in the composition of the mix, presented lower levels of admixture.

Regarding the flexural tensile strength values with paste volume and theoretical paste thickness, it can be observed that the highest flexural tensile strength values were achieved with smaller paste volumes both in pervious concretes with NCA and with RCAC (smallest paste thicknesses). This behavior was different from that obtained in the compressive strength test. This fact may be related to some specimens' paste precipitation for the lower layer. It is believed that the thicknesses selected for this study contributed to the formation of very fluid mixtures, with this, the paste flowed.

According to Balbo [76], conventional concrete pavements for roads present flexural tensile strength between 2.5 and 4.5 MPa. Considering that for more intense traffic, resistances above 4.0 MPa are used, the use of pervious

concrete in this type of traffic is not feasible since this material has high void rates and low resistance, which would lead, in the application process, to the need to produce high layer thicknesses.

The results of the permeability coefficients K (cm/s) at 28 days under the different variables are shown in Table 9. It is possible to observe that the portrayed parameters are inversely proportional. High permeability coefficient values can be obtained using smaller w/c ratios. This fact is corroborated by Chandrappa and Biligiri [29].

Aggregate type	w/c	EPT (mm)	Volume of paste (%)	Permeability coefficient K (cm/s)
		0.2	_	0.617
	0.25	0.4	23	0.168*
		0.6		0.457
		0.2	- 25	0.353
NCA	0.30	0.4	25	0.374
_		0.6	26	0.225
		0.2	26	0**
	0.34	0.4	- 27	0.110
		0.6		0.104
	0.25	0.3	- 26	0.537
		0.5		0.633
		0.7	25	0.772
-		0.3		0**
RCAC	0.30	0.5	29	0.151
_		0.7	_	0.213
		0.3		0**
	0.34	0.5	30	0.105
		0.7	_	0.119

Table 9. Mean permeability coefficients.

* Inconsistent value for permeability, therefore disregarded. ** Value disregarded, as it did not show permeability.

Kia et al. [25] and Yap et al. [30] mention that concretes with permeability values between 0.003 and 3.3 cm/s can be used as a drainage layer for pavements or concrete blocks. Schaefer et al. [18] and Montes et al. [77] obtained hydraulic conductivity between 0.01 to 1.5 cm/s and 0.014 to 1.19 cm/s, respectively. The values presented in this research are among those mentioned by the authors but are above the limit value established in the NBR 16416 standard [75], which is 0.1 cm/s.

Using RCAC in the mixtures contributed to a high permeability coefficient compared to samples with only NCA. This is because it has a smaller amount of cement paste connecting the aggregates due to the high use of recycled aggregate content in the mixture (100%) responsible for part of the water in the mixture. Thus, the smaller the volume of cement paste binding the aggregates, the greater the presence of a porous network that will contribute to water penetration.

According to Chandrappa and Biligiri [42], there are two possible reasons for obtaining concrete with higher permeability values using low w/c ratios. The first possibility is that lower w/c ratios reduce the cement paste coating around the aggregates without compromising the voids in the aggregates. This phenomenon means more spaces for water to permeate, contributing to greater permeability. The second reason is that the workability of pervious concrete is directly related to the properties of the cement paste. Smaller amounts of paste provide less lubrication of the aggregates, thus a greater degree of interlocking between the grains and the mixture presents greater resistance to the compaction process, greater porosity and lower density. As a result, lower w/c ratios lead to higher permeability of the concrete.

The analysis by Chandrappa and Biligiri [29] mentions that the choice of method to perform the compaction process influences the permeability coefficient values when compared with different w/c ratios. Both these mentioned researchers and Saboo et al. [70] used the same compression process performed in this research. As justification for the use of this form of compaction, the use of the Proctor socket for compacting cylindrical samples of pervious concrete in the laboratory presents an acceptable correlation with the compaction process carried out on the concrete pavements, taking into account the pore structure [29], [78].

From Figure 4, it can be seen that both the permeability coefficient and the percentage of paste volume showed a linear relationship. The lines generated in both situations strongly represented the values found in the research. Smaller volumes of paste appeared to have higher permeability coefficients in the samples. This behavior was achieved in mixtures that presented lower w/c ratios and, in the composition of the mix, presented higher levels of admixture.



Figure 4. Ratio of permeability coefficient as a function of paste volume.

The compaction process can also influence the permeability of pervious concrete. Before the compression process, the aggregate folders are close to each other, and the contact area is small. With the consolidation process, the pervious concrete is compacted gradually. The energy application is greater in the upper part of the concrete, and the contact area between the pastes increases. As consolidation takes place, adjacent aggregates on top begin to move closer to each other. Excess paste or compaction causes part of this paste to fill in the voids and drain to the lower part of the concrete, thus impairing the passage of water through the material.

As observed, the concretes with recycled aggregates, for the same paste volume, presented higher permeability coefficients when compared to the samples with natural aggregates. This difference is related to the surface texture in the RCAC due to the presence of mortar adhered to the surface. This way, after the compaction process, the contact area between the pastes increases, but only a percentage of the paste is intended to fill the pores in this mortar. Thus, the rest of the cement paste is lost to the mortar in the recycled concrete aggregate. Unlike natural aggregates, a single layer of paste is formed around it, making concrete with RCAC more pervious.

In order to evaluate aspects related to the safety and durability of pervious concrete, the abrasion resistance test was performed at 28 days under the different variables, as shown in Table 10. It is observed that higher values of the w/c ratio allowed lower mass loss. This phenomenon was similar in both concretes produced with different types of aggregates and was more expressive in the samples with RCAC. These results are within the lower and upper limits mentioned in ASTM C1747 [68] and consistent with other investigations [30], [46].

Aggregate type	w/c	EPT (mm)	Volume of paste (%)	Mass loss due to abrasion (%)
		0.2		32.15
	0.25	0.4	23	32.68*
_		0.6		33.24
		0.2	25	32.49
NCA	0.30	0.4	23	23.34
_		0.6	26	20.38
	0.34	0.2	26	23.66**
		0.4	27	16.55
		0.6		22.67
	0.25	0.3	26	65.03
		0.5	20	69.05
_		0.7	25	80.95
		0.3		21.14**
RCAC	0.30	0.5	29	20.00
_		0.7		18.34
_		0.3		18.79**
	0.34	0.5	30	20.01
	=	0.7		19.58

Table 10. Mean permeability coefficients.

* Inconsistent value for permeability, therefore disregarded. ** Value disregarded, as it did not show permeability.

Samples with RCAC and w/c ratio lower than 0.30 showed more significant mass loss compared to concrete with NCA; they are materials more susceptible to wear under the abrasion process. This is due to the inferior characteristics of the recycled aggregate due to the presence of mortar adhered to the aggregate [30]. El-Hassan et al. [44] also point out that using recycled aggregates provides a weak connection between the cementitious paste and the aggregate due to the presence of pores and the possibility of containing cracks in the adhered mortar.

According to Kia et al. [25], the valuable life of pervious concrete ranges from 6 to 20 years. The end of its useful life is usually caused by degradation or excessive surface wear. In addition, other parameters directly interfere with mass loss, such as the increase in the void ratio, which reduces compressive strength values and, consequently, decreases abrasion resistance.

As for the paste volume, larger volumes originated more minor mass losses in the samples. This behavior is mainly justified by the higher volume of paste found in concrete with higher compressive strength. Figure 5 presents a correlation chart between these analyzed properties.



Figure 5. Mass loss ratio as a function of paste volume.

The density and voids index results at 28 days under the different variables can be found in Table 11. The ASTM C1754 [69] standard establishes for pervious concretes a range between 1650 to 1943 kg/m³ for the density and contents of voids between 22.6% to 37%.

Aggregate type	w/c	EPT (mm)	Volume of paste (%)	Density (kg/m ³)	Void index (%)
		0.2		1803.18	25.47
	0.25	0.4	23	1718.46*	30.21*
		0.6		1800.62	25.68
		0.2	25	1919.47	18.93
NCA	0.30	0.4	- 25 -	1830.76	22.61
_		0.6	26	1900.65	17.79
		0.2	26	1930.82**	18.51**
	0.34	0.4	- 27 -	1928.92	15.31
		0.6		1949.16	15.28
		0.3	- 26 -	1732.09	28.90
	0.25	0.5		1760.17	27.60
		0.7	25	1679.85	32.21
		0.3		1965.03**	18.80**
RCAC	0.30	0.5	29	1895.99	19.74
		0.7		1976.58	16.79
_		0.3		1963.81**	16.31**
	0.34	0.5	30	1991.14	15.75
		0.7		1950.81	17.39

Table 11. Average density and void index.

* Inconsistent value for permeability, therefore disregarded. ** Value disregarded, as it did not show permeability.

Regarding the densities, it is observed that all the presented values are by the normative recommendations, except the samples of pervious concrete with RCAC of ratio 0.34. Moreover, regarding the number of voids, although some samples do not meet the limits of the standard, the values found are within limits stipulated in the literature from 15 to 35% [24], [25], [36]–[38], [79]. According to ACI 522 [24], there is no percolation of water through pervious concrete with void ratios below 15% due to insufficient interconnectivity between voids to allow rapid water infiltration.

With the use of RCAC, there is an increase in the void ratio in the hardened state, consequently contributing to the reduction of density in pervious concretes with RCAC. The behavior is consistent with Rizvi et al. [73]. As with the findings by Chandrappa and Biligiri [42], it was also possible to identify that higher w/c ratios resulted in lower void ratios. The authors mention that compaction increases the workability of the paste, whose effect is greater at higher w/c ratios and, consequently, results in higher density and lower porosity.

From Figure 6, it can be seen that both the density and the percentage of paste volume showed a linear relationship. In other words, larger paste volumes originated higher densities in the samples. This behavior was achieved in mixtures with higher w/c ratios and lower admixture contents.



Figure 6. Density ratio as a function of paste volume.

Another relationship identified was between the volume of paste and the void ratio for both concretes, as shown in Figure 7. In both straight lines, it was verified that smaller volumes of paste originated higher void ratios in the samples. This behavior was achieved in mixtures that presented lower w/c ratios and, in the composition of the mix, presented higher levels of admixture.



Figure 7. Ratio of voids index as a function of paste volume.

4 CONCLUSIONS

This research investigated the influence of cement paste thickness and volume of on pervious concrete properties with natural aggregates and recycled concrete aggregates. With the analysis of the results, it could be concluded that:

- At low w/c ratios, the amount of admixture directly interferes with the fluidity capacity and film formation of the cement paste in the aggregates;
- The EPT obtained with the glass and mortar rods demonstrated the difference in the behavior of the pastes on different surfaces, being considered an excellent process as a concept. However, it is not an efficient method to represent the actual situation;
- The paste volume parameter correlated well through linear regressions with the mechanical and permeability properties of the investigated concretes;
- The values of axial compressive strength and flexural tensile strength increased both with the increase in the w/c ratio and with the increase in the paste volume in both concretes produced with the different aggregates;
- Larger paste volumes contributed to the production of concrete with lower permeability, with recycled aggregate concrete being more pervious than natural aggregate concrete;
- Pervious concretes with RCAC showed more significant mass loss by abrasion than concretes with NCA at lower w/c ratios and paste volume;
- Larger paste volumes originated higher densities in samples with higher w/c ratios;
- Smaller paste volumes originated higher void rates in samples with lower w/c ratios.

ACKNOWLEDGEMENTS

The authors would like to acknowledge the support of the Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) and the Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES).

REFERENCES

- F. Pacheco-Torgal, "High tech startup creation for energy efficient built environment," *Renew. Sust. Energ. Rev.*, vol. 71, pp. 618–629, 2017, http://dx.doi.org/10.1016/j.rser.2016.12.088.
- [2] G. Bai, C. Zhu, C. Liu, and B. Liu, "An evaluation of the recycled aggregate characteristics and the recycled aggregate concrete mechanical properties," *Constr. Build. Mater.*, vol. 240, pp. 117978, 2020, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2019.117978.
- [3] V. W. Y. Tam, M. Soomro, and A. C. J. Evangelista, "A review of recycled aggregate in concrete applications (2000–2017)," *Constr. Build. Mater.*, vol. 172, pp. 272–292, 2018, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2018.03.240.
- [4] Associação Nacional das Entidades de Produtores de Agregados para Construção, "Perspectivas para o setor de agregados," *Rev. Areia Brita*, no. 65, pp. 1–44, Oct./Nov./Dec. 2015. Accessed: Nov. 14, 2023. [Online]. Available: https://anepac.org.br/revistas/edicao-65-2015-out-nov-dez/
- [5] P. Thongkamsuk, K. Sudasna, and T. Tondee, "Waste generated in high-rise buildings construction: a current situation in Thailand," *Energy Procedia*, vol. 138, pp. 411–416, 2017, http://dx.doi.org/10.1016/j.egypro.2017.10.186.
- [6] M. Contreras et al., "Recycling of construction and demolition waste for producing new construction material (Brazil case-study)," *Constr. Build. Mater.*, vol. 123, pp. 594–600, 2016, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2016.07.044.
- [7] D. H. F. Paz and K. P. V. Lafayette, "Forecasting of construction and demolition waste in Brazil," *Waste Manag. Res.*, vol. 34, no. 8, pp. 708–716, 2016, http://dx.doi.org/10.1177/0734242X16644680.
- [8] J. Xiao, W. Li, Y. Fan, and X. Huang, "An overview of study on recycled aggregate concrete in China (1996-2011)," Constr. Build. Mater., vol. 31, pp. 364–383, 2012, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2011.12.074.
- [9] K. P. Verian, W. Ashraf, and Y. Cao, "Properties of recycled concrete aggregate and their influence in new concrete production," *Resour. Conserv. Recycl.*, vol. 133, pp. 30–49, 2018, http://dx.doi.org/10.1016/j.resconrec.2018.02.005.
- [10] M. Bravo, J. De Brito, J. Pontes, and L. Evangelista, "Mechanical performance of concrete made with aggregates from construction and demolition waste recycling plants," J. Clean. Prod., vol. 99, pp. 59–74, 2015, http://dx.doi.org/10.1016/j.jclepro.2015.03.012.
- [11] R. Zaharieva, F. Buyle-Bodin, F. Skoczylas, and E. Wirquin, "Assessment of the surface permeation properties of recycled aggregate concrete," *Cement Concr. Compos.*, vol. 25, no. 2, pp. 223–232, 2003, http://dx.doi.org/10.1016/S0958-9465(02)00010-0.
- [12] I. F. Sáez del Bosque, P. Van den Heede, N. De Belie, M. I. Sánchez de Rojas, and C. Medina, "Carbonation of concrete with construction and demolition waste based recycled aggregates and cement with recycled content," *Constr. Build. Mater.*, vol. 234, pp. 117336, 2020, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2019.117336.
- [13] O. AlShareedah, S. Nassiri, and J. D. Dolan, "Pervious concrete under flexural fatigue loading: performance evaluation and model development," *Constr. Build. Mater.*, vol. 207, pp. 17–27, 2019, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2019.02.111.

- [14] Universidade Federal de Santa Catarina, Relatório de Danos Materiais e Prejuízos Decorrentes de Desastres Naturais no Brasil", Florianópolis, SC, Brasil: UFSC, 2020, pp. 156.
- [15] O. AlShareedah and S. Nassiri, "Methodology for mechanistic design of pervious concrete pavements," J. Transp. Eng. Part B Pavements, vol. 145, no. 2, pp. 04019012, 2019, http://dx.doi.org/10.1061/jpeodx.0000117.
- [16] H. Rodin, S. Nassiri, O. AlShareedah, M. Yekkalar, and L. Haselbach, "Evaluation of skid resistance of pervious concrete slabs under various winter conditions for driver and pedestrian users," *Road Mater. Pavement Des.*, vol. 22, no. 6, pp. 1350–1368, 2021, http://dx.doi.org/10.1080/14680629.2019.1688175.
- [17]E. T. Cackler, F. Theodore, and D. S. Harrington, Evaluation of U. S. and European Concrete Pavement Noise Reduction Methods. Ames, IA, USA: National Concrete Pavement Technology Center, Iowa State University, vol. 00042, July 2006.
- [18] V. R. Schaefer, K. Wang, and M. T. Suleiman, and J. T. Kavern, Mix Design Development for Pervious Concrete in Cold Weather Climates. Final Report," Ames, IA, USA: National Concrete Pavement Technology Center, Iowa State University, 2006, pp. 83.
- [19] Y. Wang, M. Sun, and B. Song, "Public perceptions of and willingness to pay for sponge city initiatives in China," *Resour. Conserv. Recycling*, vol. 122, pp. 11–20, 2017, http://dx.doi.org/10.1016/j.resconrec.2017.02.002.
- [20] R. Zhong, Z. Leng, and C-S. Poon, "Research and application of pervious concrete as a sustainable pavement material: a state-of-the-art and state-of-the-practice review," *Constr. Build. Mater.*, vol. 183, pp. 544–553, 2018, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2018.06.131.
- [21] S. Bright Singh and M. Madasamy, "Investigation of aggregate size effects on properties of basalt and carbon fibre-reinforced pervious concrete," *Road Mater. Pavement Des.*, vol. 23, no. 6, pp. 1305–1328, 2022, http://dx.doi.org/10.1080/14680629.2021.1886158.
- [22] M. H. Wu, C. L. Lin, W. C. Huang, and J. W. Chen, "Characteristics of pervious concrete using incineration bottom ash in place of sandstone graded material," *Constr. Build. Mater.*, vol. 111, pp. 618–624, 2016, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2016.02.146.
- [23] D. H. Nguyen, N. Sebaibi, M. Boutouil, L. Leleyter, and F. Baraud, "A modified method for the design of pervious concrete mix," *Constr. Build. Mater.*, vol. 73, pp. 271–282, 2014, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2014.09.088.
- [24] American Concrete Institute, Committee 522 Report on Pervious Concrete. Michigan, EUA: American Concrete Institute, 2010.
- [25] A. Kia, H. S. Wong, and C. R. Cheeseman, "Clogging in permeable concrete: a review," J. Environ. Manage., vol. 193, pp. 221–233, 2017, http://dx.doi.org/10.1016/j.jenvman.2017.02.018.
- [26] A. Joshaghani, A. A. Ramezanianpour, O. Ataei, and A. Golroo, "Optimizing pervious concrete pavement mixture design by using the Taguchi method," *Constr. Build. Mater.*, vol. 101, pp. 317–325, 2015, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2015.10.094.
- [27] A. Yahia and K. D. Kabagire, "New approach to proportion pervious concrete," Constr. Build. Mater., vol. 62, pp. 38–46, 2014, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2014.03.025.
- [28] B. S. Mohammed, M. S. Liew, W. S. Alaloul, V. C. Khed, C. Y. Hoong, and M. Adamu, "Properties of nano-silica modified pervious concrete," *Case Stud. Constr. Mater.*, vol. 8, pp. 409–422, 2018, http://dx.doi.org/10.1016/j.cscm.2018.03.009.
- [29] A. K. Chandrappa and K. P. Biligiri, "Influence of mix parameters on pore properties and modulus of pervious concrete: an application of ultrasonic pulse velocity," *Mater. Struct.*, vol. 49, no. 12, pp. 5255–5271, 2016, http://dx.doi.org/10.1617/s11527-016-0858-9.
- [30] S. P. Yap, P. Z. C. Chen, Y. Goh, H. A. Ibrahim, K. H. Mo, and C. W. Yuen, "Characterization of pervious concrete with blended natural aggregate and recycled concrete aggregates," *J. Clean. Prod.*, vol. 181, pp. 155–165, 2018, http://dx.doi.org/10.1016/j.jclepro.2018.01.205.
- [31] G. Xu et al., "Investigation on the properties of porous concrete as road base material," Constr. Build. Mater., vol. 158, pp. 141–148, 2018, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2017.09.151.
- [32] G. O. Claudino, G. G. O. Rodrigues, A. B. Rohden, E. F. T. Mesquita, and M. R. Garcez, "Mix design for pervious concrete based on the optimization of cement paste and granular skeleton to balance mechanical strength and permeability," *Constr. Build. Mater.*, vol. 347, pp. 128620, 2022, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2022.128620.
- [33] Q. Zhang, X. Feng, X. Chen, and K. Lu, "Mix design for recycled aggregate pervious concrete based on response surface methodology," *Constr. Build. Mater.*, vol. 259, pp. 119776, 2020, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2020.119776.
- [34] X. Xie, T. Zhang, Y. Yang, Z. Lin, J. Wei, and Q. Yu, "Maximum paste coating thickness without voids clogging of pervious concrete and its relationship to the rheological properties of cement paste," *Constr. Build. Mater.*, vol. 168, pp. 732–746, 2018, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2018.02.128.
- [35] B. E. Jimma and P. R. Rangaraju, "Film-forming ability of flowable cement pastes and its application in mixture proportioning of pervious concrete," *Comput. Chem. Eng.*, vol. 71, pp. 273–282, 2014, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2014.08.018.
- [36] E. Güneyisi, M. Gesoğlu, Q. Kareem, and S. İpek, "Effect of different substitution of natural aggregate by recycled aggregate on performance characteristics of pervious concrete," *Mater. Struct.*, vol. 49, no. 1–2, pp. 521–536, 2016, http://dx.doi.org/10.1617/s11527-014-0517-y.
- [37] A. Torres, J. Hu, and A. Ramos, "The effect of the cementitious paste thickness on the performance of pervious concrete," *Constr. Build. Mater.*, vol. 95, pp. 850–859, 2015, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2015.07.187.

- [38] N. Neithalath, J. Weiss, and J. Olek, "Characterizing Enhanced Porosity Concrete using electrical impedance to predict acoustic and hydraulic performance," *Cement Concr. Res.*, vol. 36, no. 11, pp. 2074–2085, 2006, http://dx.doi.org/10.1016/j.cemconres.2006.09.001.
- [39] American Society for Testing and Materials, *Standard Practice for Making and Curing Concrete Test Specimens in the Laboratory*, ASTM C192, 2015.
- [40] L. Akand, M. Yang, and X. Wang, "Effectiveness of chemical treatment on polypropylene fibers as reinforcement in pervious concrete," *Constr. Build. Mater.*, vol. 163, pp. 32–39, 2018, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2017.12.068.
- [41] F. B. P. Costa, A. Lorenzi, L. Haselbach, and L. C. P. Silva Filho, "Best practices for pervious concrete mix design and laboratory tests," *Rev. IBRACON Estrut. Mater.*, vol. 11, no. 5, pp. 1151–1159, 2018, http://dx.doi.org/10.1590/s1983-41952018000500013.
- [42] A. K. Chandrappa and K. P. Biligiri, "Comprehensive investigation of permeability characteristics of pervious concrete: a hydrodynamic approach," *Constr. Build. Mater.*, vol. 123, pp. 627–637, 2016, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2016.07.035.
- [43] C. Gaedicke, A. Marines, and F. Miankodila, "A method for comparing cores and cast cylinders in virgin and recycled aggregate pervious concrete," *Constr. Build. Mater.*, vol. 52, pp. 494–503, 2014, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2013.11.043.
- [44] H. El-Hassan, P. Kianmehr, and S. Zouaoui, "Properties of pervious concrete incorporating recycled concrete aggregates and slag," *Constr. Build. Mater.*, vol. 212, pp. 164–175, 2019, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2019.03.325.
- [45] H. A. Ibrahim et al., "Hydraulic and strength characteristics of pervious concrete containing a high volume of construction and demolition waste as aggregates," *Constr. Build. Mater.*, vol. 253, pp. 119251, 2020, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2020.119251.
- [46] A. A. Aliabdo, A. E. M. Abd Elmoaty, and A. M. Fawzy, "Experimental investigation on permeability indices and strength of modified pervious concrete with recycled concrete aggregate," *Constr. Build. Mater.*, vol. 193, pp. 105–127, 2018, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2018.10.182.
- [47] T. Liu, Z. Wang, D. Zou, A. Zhou, and J. Du, "Strength enhancement of recycled aggregate pervious concrete using a cement paste redistribution method," *Cement Concr. Res.*, vol. 122, pp. 72–82, 2019, http://dx.doi.org/10.1016/j.cemconres.2019.05.004.
- [48] Z. Zhang, Y. Zhang, C. Yan, and Y. Liu, "Influence of crushing index on properties of recycled aggregates pervious concrete," *Constr. Build. Mater.*, vol. 135, pp. 112–118, 2017, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2016.12.203.
- [49] Associação Brasileira de Normas Técnicas, Cimento Portland Requisitos, ABNT NBR 16697, 2018.
- [50] Associação Brasileira de Normas Técnicas, Agregados para Concreto Especificação, NBR 7211. 2019.
- [51] Associação Brasileira de Normas Técnicas, Agregados Determinação da Massa Unitária e do Volume de Vazios, NBR NM 45, 2006.
- [52] Associação Brasileira de Normas Técnicas, Agregado Graúdo Determinação da Densidade e da Absorção de Água, NBR 16917, 2021.
- [53] Associação Brasileira de Normas Técnicas, Agregados Ensaios de resistência ao impacto e à abrasão Los Angeles, NBR 16974, 2022.
- [54] Associação Brasileira de Normas Técnicas, Agregado Graúdo Determinação do Índice de Forma pelo Método do Paquímetro Método de Ensaio, NBR 7809, 2019.
- [55]S. Heineck, "Desempenho de argamassas de revestimento com incorporação da fração miúda da britagem de concreto," M.S. thesis, Univ. Vale do Rio dos Sinos, São Leopoldo, 2012.
- [56] B. E. Jimma and P. R. Rangaraju, "Chemical admixtures dose optimization in pervious concrete paste selection A statistical approach," *Constr. Build. Mater.*, vol. 101, pp. 1047–1058, 2015, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2015.10.003.
- [57] Associação Brasileira de Normas Técnicas, Argamassa e Concreto Endurecidos Determinação da Absorção de Água, Índice de Vazios e Massa Específica, NBR 9778, 2009.
- [58] Associação Brasileira de Normas Técnicas, Argamassa para Assentamento e Revestimento de Paredes e Tetos Determinação da Resistência à Tração na Flexão e à Compressão, NBR 13279, 2005.
- [59] RILEM, "TC116-PCD: permeability of concrete as a criterion of its durability," Mater. Struct., vol. 32, pp. 174–179, 1999.
- [60] Associação Brasileira de Normas Técnicas, Argamassa para Assentamento e Revestimento de Paredes e Tetos Determinação da Densidade de Massa e do Teor de Ar Incorporado, NBR 13278, 2005.
- [61] D. Kantro, "Influence of water-reducing admixtures on properties of cement paste—a miniature slump test," Cem. Concr. Aggreg., vol. 2, no. 2, pp. 95, 1980, http://dx.doi.org/10.1520/cca10190j.
- [62] Associação Brasileira de Normas Técnicas, Cimento Portland Determinação da Resistência à Compressão de Corpos de Prova Cilíndricos, ABNT NBR 7215, 2019.
- [63] Associação Brasileira de Normas Técnicas, Concreto e Argamassa Determinação da Resistência à Tração por Compressão Diametral de Corpos de Prova Cilíndricos, NBR 7222, 2011.
- [64] Associação Brasileira de Normas Técnicas, Concreto Determinação da Consistência pelo Abatimento do Tronco de Cone, NBR 16889, 2020.
- [65] American Society for Testing and Materials, Standard Test, Method for Density and Void Content of Freshly Mixed Pervious Concrete, ASTM C1688-14, 2014.

- [66] Associação Brasileira de Normas Técnicas, Concreto Ensaio de Compressão de Corpos de Prova Cilíndricos, NBR 5739, 2019.
- [67] Associação Brasileira de Normas Técnicas, Concreto Determinação da Resistência à Tração na Flexão de Corpos de Prova Prismáticos, ABNT NBR 12142, 2010.
- [68] American Society for Testing and Materials, Standard Test, Method for Determining Potential Resistance to Degradation of Pervious Concrete by Impact and Abrasion, ASTM C1747-13, 2013.
- [69] American Society for Testing and Materials, Standard Test, Method for Density and Void Content of Hardened Pervious Concrete, ASTM C1754-12, 2012.
- [70] N. Saboo, S. Shivhare, K. K. Kori, and A. K. Chandrappa, "Effect of fly ash and metakaolin on pervious concrete properties," *Constr. Build. Mater.*, vol. 223, pp. 322–328, 2019, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2019.06.185.
- [71]C. S. Pinto, Curso Básico de Mecânica dos Solos. São Paulo, S.P.: Editora Oficina de Textos, 2006.
- [72] Associação Brasileira de Normas Técnicas, Concreto Procedimento para Moldagem e Cura de Corpos de Prova, NBR 5738, 2015.
- [73] R. Rizvi, S. Tighe, V. Henderson, and J. Norris, "Evaluating the use of recycled concrete aggregate in pervious concrete pavement," *Transp. Res. Rec.*, no. 2164, pp. 132–140, 2010, http://dx.doi.org/10.3141/2164-17.
- [74] F. B. P. da Costa, L. M. Haselbach, and L. C. P. da Silva Filho, "Pervious concrete for desired porosity: influence of w/c ratio and a rheology-modifying admixture," *Constr. Build. Mater.*, vol. 268, pp. 121084, 2021, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2020.121084.
- [75] Associação Brasileira de Normas Técnicas, Pavimentos Permeáveis de Concreto Requisitos e Procedimentos, NBR 16416, 2015.
- [76] J. T. Balbo, "Pavimentos viários e pisos industriais de concreto," in *Concreto: ensino, pesquisa e realizações*, G. C. Isaia, Coord., São Paulo, S.P.: IBRACON, 2005, pp. 1296–1332.
- [77] F. Montes and L. Haselbach, "Measuring hydraulic conductivity in pervious concrete," *Environ. Eng. Sci.*, vol. 23, no. 6, pp. 960–969, 2006, http://dx.doi.org/10.1089/ees.2006.23.960.
- [78] B. J. Putman and A. I. Neptune, "Comparison of test specimen preparation techniques for pervious concrete pavements," *Constr. Build. Mater.*, vol. 25, no. 8, pp. 3480–3485, 2011, http://dx.doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2011.03.039.
- [79] K. N. Manahiloh, B. Muhunthan, M. Kayhanian, and S. Y. Gebremariam, "X-ray computed tomography and nondestructive evaluation of clogging in porous concrete field samples," *J. Mater. Civ. Eng.*, vol. 24, no. 8, pp. 1103–1109, 2012, http://dx.doi.org/10.1061/(asce)mt.1943-5533.0000484.

Author contributions: FSG: conceptualization, data curation, formal analysis, investigation, methodology; FRCR: data curation, formal analysis, investigation, methodology; submission; CWM: formal analysis, investigation, methodology; IWS: formal analysis, investigation, methodology; CSK: conceptualization, methodology, supervision, data curation, formal analysis.

Editors: Fernando Pelisser, Guilherme Aris Parsekian.